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前  言

本文件按照 GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第 1 部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定

起草。

本文件代替JB/T 7077-2014《YZRE系列起重及冶金用电磁制动绕线转子三相异步电动机技术条件》,

与 JB/T 7077-2014 相比，除结构调整和编辑性改动外，主要技术变化如下：

——增加了电动机型号及示例说明（见 4.1）；

——更改了电动机的外壳与接线盒的防护等级（见 4.2，2014 年版的 3.1）；

——增加了安装方式 IM 3003 对应的制造范围，表 1中“180”改为“180～225”，表 5中的尺寸相

应增加(见表 1 和表 5，2014 年版的表 1 和表 4)；

——增加了“非基准工作制时的功率，由制造商另行给定”(见 4.6，2014 年版的 3.5)；

——删除了“静态制动力矩”，增加了“额定静态制动力矩按双方技术协议确定” (见 4.9 和表 2，

2014 年版的 3.7 和表 2)；

——更改了表3机座号160M～225M的K基本尺寸及位置度公差，更改了表4机座号112M～180L和表5

机座号112M～225M的S基本尺寸及位置度公差（见表4～表6，2014年版的表3～表5）；

——更改了键宽的极限偏差（见表7，2014年版的表6）；

——增加了“电动机三相定子绕组在实际冷态下直流电阻的任何一相与三相平均值的偏差不应超过

平均值的±2%”(见 5.8，2014 年版的 4.10)；

——增加了“电动机绕组的冷态绝缘电阻值不应低于 5 MΩ”(见 5.9，2014 年版的 4.11)；

——增加了 1 s 耐电压试验(见 5.10，2014 年版的 4.12)；

——更改了电动机振动的要求（见 5.15，2014 年版的 4.17）；

——增加了“接地端子除作保护接地外，不应兼作他用”（见 5.19，2014 年版的 4.22）；

——增加了电动机旋转方向的要求(见 5.21)；

——增加了电动机可靠性的要求(见 5.23)；

——增加了电动机外观和装配质量要求(见 5.24)；

——增加了电动机常规项目的测试（见 5.25）；

——将第 5 章检验规则与试验方法改为第 6 章试验方法、第 7 章检验规则并以表格形式表述（见第

6章和第 7章，2014 年版的第 5 章）；

——增加了“冷却方法”项目（见 8.2，2014 年版的 6.2）。

请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。

本文件由中国机械工业联合会提出。
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YZRE 系列起重及冶金用电磁制动绕线转子三相异步电动机

技术规范

1 范围

本文件规定了 YZRE 系列起重及冶金用电磁制动绕线转子三相异步电动机的型式、基本参数、尺寸

和技术要求，描述了相应的试验方法，规定了检验规则、标志、包装与保用期。

本文件适用于各种起重机械的平移机构及冶金辅助设备电力传动用电磁制动绕线转子三相异步电

动机的制造。

2 规范性引用文件

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，

仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本

文件。

GB/T 191 包装储运图示标志

GB/T 755 旋转电机 定额和性能

GB/T 756 旋转电机 圆柱形轴伸

GB/T 757 旋转电机 圆锥形轴伸

GB/T 997 旋转电机结构型式、安装型式及接线盒位置的分类（IM代码）

GB/T 1032 三相异步电动机试验方法

GB/T 1096 普通型 平键

GB/T 1958 产品几何技术规范（GPS）几何公差 检测与验证

GB/T 1971 旋转电机 线端标志与旋转方向

GB/T 1993 旋转电机冷却方法

GB/T 4772.1 旋转电机尺寸和输出功率等级 第1部分:机座号56～400和凸缘号55～1 080

GB/T 4942 旋转电机整体结构的防护等级（IP代码） 分级

GB/T 10068 轴中心高为56 mm 及以上电机的机械振动 振动的测量、评定及限值

GB/T 10069.1 旋转电机噪声测定方法及限值 第1部分: 旋转电机噪声测定方法

GB/T 10069.3 旋转电机噪声测定方法及限值 第3部分：噪声限值

GB/T 12351 热带型旋转电机环境技术要求

GB/T 12665 电机在一般环境条件下使用的湿热试验要求

GB 20237 起重冶金和屏蔽电机安全要求
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GB/T 21975 起重及冶金用三相异步电动机可靠性试验方法

GB/T 22719.1 交流低压电机散嵌绕组匝间绝缘 第1部分：试验方法

GB/T 22719.2 交流低压电机散嵌绕组匝间绝缘 第2部分：试验限值

3 术语和定义

本文件没有需要界定的术语和定义。

4 型式、基本参数与尺寸

4.1 YZRE 系列起重及冶金用电磁制动绕线转子三相异步电动机（以下简称“电动机”）的型号由产

品代号和规格代号两部分依次排列组成。

示例:

YZR E 160M2 - 4

规格代号：表示机座号为 160，机座长为 M，铁心长度为 2 号，极数为 4极

产品代号：表示电磁制动

产品代号：表示起重及冶金用绕线转子三相异步电动机

4.2 电动机的外壳与接线盒的防护等级按 GB/T 4942 的规定为 IP 54 或 IP 55；制动器的防护等级为

IP 23。

4.3 电动机的冷却方法按 GB/T 1993 的规定：机座号 112～132 为 IC 410；机座号 160～225 为 IC 411。

4.4 电动机的结构及安装型式按 GB/T 997 的规定为 IM 1001、IM 1003、IM 3001、IM 3003、IM 3011

和 IM 3013，并按表 1 的规定制造。

表 1 电动机的结构及安装型式

结构及安装型式 代 号 制造范围（机座号）

IM 1001 112～160

IM 1003 180～225

IM 3001 112～160

IM 3003 180～225

IM 3011 112～160

IM 3013 180～225

4.5 电动机的工作制按 GB/T 755 的规定分为 S2、S3、S4、S6、S8 及 S9 共 6 种类型。基准工作制为

S3 40%（即基准工作制为 S3，基准负载持续率为 40%，每一工作周期为 10 min）。电动机按基准工作

制出厂，也可按技术协议特指的工作制出厂。

4.6 电动机在基准工作制时按 GB/T 4772.1 的规定应按下列额定功率制造: 0.75 kW，1.5 kW，2.2 kW，
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3.7 kW，5.5 kW，7.5 kW，11 kW，15 kW，22 kW，30 kW。非基准工作制时的功率，由制造商另行给

定。

4.7 电动机的额定频率为 50 Hz，额定电压为 380 V（也可制成额定频率为 60 Hz 的产品，其额定电压

为 380 V 及 440 V 两种）。

4.8 电动机的定子绕组接法为 Y 接法。

4.9 电动机在额定频率为 50 Hz、额定电压为 380 V、基准工作制时的额定功率、转子转动惯量 J m、

转子绕组开路电压 U 2与机座号的对应关系应符合表 2 的规定：

a) 非基准工作制时的额定功率按基准工作制时额定功率的实际温升值确定，由制造商在产品样本

中给出。但 S6、S8 及 S9 工作制时的额定功率需采购商提供所需工作制参数后，由制造商分别

确定；

b) 转子绕组开路电压容差为±7.5%；

c) 转子转动惯量的容差为 10%；

d) 额定静态制动力矩按双方技术协议确定。

表 2 电动机的额定功率、转子转动惯量、转子绕组开路电压与机座号的对应关系（50 Hz、380 V、S3-40%）

4.10 电动机在额定频率为 60 Hz、额定电压为 380 V、440 V 时的额定功率、转子绕组开路电压 U 2与

机座号的对应关系应符合表 3 的规定。

机

座

号

同步转速 r/min

1 500 1 000 750

额定功率

kW

J m

kg·m
2

U 2

V
额定功率

kW

J m

kg·m
2

U 2

V
额定功率

kW

J m

kg·m
2

U 2

V
112M1
112M2
112M3

0.75
1.5
2.2

0.03
0.03
0.04

100
100
132

—
—
1.5

—
—
0.04

—
—
100

—
—
—

—
—
—

—
—
—

132M1
132M2

3.7
5.5

0.07
0.08

187
139

2.2
3.7

0.07
0.08

132
185

—
—

—
—

—
—

160M1
160M2
160L

7.5
11
15

0.15
0.18
0.22

185
218
252

5.5
7.5
11

0.15
0.18
0.22

138
185
250

—
—
7.5

—
—

0.22

—
—
205

180L 22 0.40 250 15 0.40 218 11 0.40 172

200L — — — 22 0.70 200 15 0.70 178

225M — — — 30 0.86 250 22 0.86 232

注：M后面的数字1、2、3分别代表同一机座号和转速下不同的功率。
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表 3 电动机的额定功率、转子绕组开路电压与机座号的对应关系（60 Hz、380 V 或 440 V、S3-40%）

4.11 电动机的尺寸及公差按 GB/T 4772.1 的规定要求如下。

a) 电动机的安装尺寸及公差应符合表 4～表 6 的规定，外形尺寸不应大于表 4～表 6 的规定，尺

寸符号如图 1～图 3，图中符号定义符合 GB/T 4772.1 的规定。

机

座

号

同步转速 r/min

1 800 1 200 900

额定功率
kW

U 2

V 额定功率
kW

U 2

V 额定功率
kW

U 2

V

额定电压
380 V

额定电压
440 V

额定电压
380 V

额定电压
440 V

额定电压
380 V

额定电压
440 V

112M1 0.75 — 120 — — — — — —

112M2 1.5 — 120 — — — — — —

112M3 2.2 — 158 1.5 105 120 — — —

132M1 3.7 — 224 2.2 140 158 — — —

132M2 5.5 — 167 3.7 205 228 — — —

160M1 7.5 — 222 5.5 150 168 — — —

160M2 11 — 262 7.5 190 222 — — —

160L 15 — 302 11 275 300 7.5 240 252

180L — — — 15 235 264 11 190 206

200L — — — 22 220 240 15 200 213

225M — — — 30 280 300 22 265 282

注：M 后面的数字 1、2、3 分别代表同一机座号和转速下不同的功率。
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图 1 IM 1001、IM 1003 机座带底脚、端盖无凸缘的卧式安装电动机

表 4 IM 1001、IM 1003 机座带底脚、端盖无凸缘的卧式安装电动机 单位为毫米

机

座

号

安装尺寸及公差 外形尺寸

A
A/2

a

B
C

b
D

c

D 1

E E 1 F G H K
d

AB AC BB HA HD L基本

尺寸

极限

偏差

基本

尺寸

极限

偏差

基本

尺寸

极限

偏差

基本

尺寸

极限

偏差

基本

尺寸

极限

偏差

基本

尺寸

极限

偏差

基本

尺寸

极限

偏差

基本

尺寸

极限

偏差

基本

尺寸

极限

偏差

位置度

公 差

螺栓

直径

112M 190 95
±0.50

140 70
±2.0

32

+0.018

+0.002
—

80 ±0.37

— —

10
0

-0.036

27

0

–0.2

112

0

–0.5

12

+0.43

0

Φ1.0○M M10
250 245 235 18 335 670

132M 216 108 178 89 38 33 132 275 285 260 20 365 730

160M
254 127

±0.75

210
108

±3.0

48
110 ±0.43 14

0

-0.043

42.5 160
14.5

Φ1.2○M

M12
320 325

290

25
425

875

160L 254 335 920

180L 279 139.5 279 121 55

+0.046

0

M36×2
82 -0.046

-0.046

19.9 180 360 360 380 465 1 010

200L 318 159 305 133 60
M42×3 140 ±0.50 16

21.4 200
18.5

+0.52

0
M16

405 405 400
28

510 1 110

225M 356 178 311 149 ±4.0 65 105 23.9 225 455 430 410 545 1 370
a

若 K孔的位置度合格，则 A/2 可不作考虑。
b

C 尺寸的极限偏差包括轴的窜动。
c

圆柱形轴伸应符合 GB/T 756、圆锥形轴伸应符合 GB/T 757 的规定。
d

K 孔的位置度公差以轴伸的轴线为基准。
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图 2 IM 3001、IM 3003 机座不带底脚、端盖有凸缘的卧式安装电动机

表 5 IM 3001、IM 3003 机座不带底脚、端盖有凸缘的卧式安装电动机 单位为毫米

机

座

号

凸

缘

号

安装尺寸及公差 外形尺寸

D
a

D 1

E E 1 F G

M

N

P
b

R
c

S
d

T
孔数

(个)
AD L LA LB基本

尺寸

极限

偏差

基本

尺寸

极限

偏差

基本

尺寸

极限

偏差

基本

尺寸

极限

偏差

基本

尺寸

极限

偏差

基本

尺寸

极限

偏差

基本

尺寸

极限

偏差

基本

尺寸

极限

偏差

位置度

公 差

螺栓

直径

112M FF215 32

+0.018

+0.002
—

80 ±0.37

— —

10
0.018

-0.036

27

08

-0.2

215 180
+0.014
-0.011 250

0

±2.014.5
+0.43

+0.4

3

Φ1.2○M

M12 4

4

220 670
14

590

132M FF265 38 33 265 230

+0.016

-0.013

300 230 730 650

160M

FF300
48

110 ±0.43 14

0.018

-0.043

42.5
300 250 350 ±3.0

18.5
+0.52

0.52

0

M16 5

260
905

18

795

160L 950 840

180L 55

+0.046

+0.046

M36×2
82

0.46
-0.46

19.9 280 1 020 910

200L
FF400

60
M42×3 140 ±0.50 16

21.4
400 350 ±0.018 450 ±4.0 8 320

1 190
20

1 050
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a
圆柱形轴伸应符合 GB/T 756、圆锥形轴伸应符合 GB/T 757 的规定。

b
P 尺寸为最大极限尺寸。

c
R 为凸缘配合面至轴伸肩的距离，其极限偏差包括轴的窜动。

d
S 孔的位置度公差以轴伸的轴线为基准。
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